
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Resultado Final do Edital 06/2024 - Proppit/Ufopa - PROGRAMA DE BOLSA DE PRODUTIVIDADE EM
PESQUISA E EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO (PQDT) DA UFOPA 2024 - 2025

Considerando os critérios presentes no Edital 06/2024 - Proppit/Ufopa.

A Comissão organizadora do edital, resolve:

Art. 1º Publicar o resultado do recurso das solicitações de bolsa de produtividade da Ufopa.
1. Claide Moraes - Indeferido

Art. 2º Publicar o resultado final das solicitações de bolsa de produtividade da Ufopa.

Docente
Unidad
e

Projeto
Anexo
II

Anexo
III

Colégio PPG IPI
H-inde
x

Situação

VINICIUS JOSE GIGLIO
FERNANDES

CORI
Quantificando os serviços ecossistêmicos culturais
em ambientes naturais amazônicos

sim sim Ciências da Vida PPGBEES 3015 13 Aprovado

PAULO SERGIO TAUBE
JUNIOR

IBEF

Qualidade dos Méis Produzidos no Pará e
Amazonas: Aplicações na Produção de Hidromel,
Melomel e Síntese Verde de Nanopartículas de
Prata

sim sim
Ciências Exatas e

da Terra
PPGBIO 2375 13 Aprovado

SHEYLA REGINA
MARQUES COUCEIRO

ICTA
Diversidade de Insetos Aquáticos no Oeste do Pará,
com ênfase em taxonomia e ecologia de
Ephemeroptera, Plecoptera e Trichoptera

sim sim Ciências da Vida
PPGBEES,

PPGSAQ, Rede
Bionorte

2360 12 Aprovado

MYRTLE PEARL SHOCK ICS
Janelas para a Biodiversidade do Baixo Amazonas
(JABBA): contribuições dos sambaquis do passado
para preservação ambiental no presente amazônico

sim sim

Ciências
Humanas,

Ciências Sociais
Aplicadas, Letras

e Artes

PPGAA 1735 7 Aprovado



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

MICHELLE MIDORI
SENA FUGIMURA

ICTA
Sementes de açaí (Euterpe oleraceae) em dietas

de tambaqui (Colossoma macropomum) criados
com a tecnologia de bioflocos

sim sim
Ciências da
Vida

PPGCA e
PPGBIO

1735 5 Aprovado

JOSE AUGUSTO TESTON ICED

Taxonomia e Diversidade de Mariposas
(Lepidoptera: Arctiinae, Megalopygidae,
Saturniidae e Sphingidae) na Área de Preservação
Permanente da Usina Hidrelétrica Curuá-Una

sim sim Ciências da Vida
Rede Bionorte e
PPGBEES

1730 8 Aprovado

RENATO DA SILVA
BANDEIRA

CORI
Heterogeneidade Micológica em Nichos
Ecológicos: Diversidade Taxonômica, Filogenética
e Ecológica

sim sim Ciências da Vida PPGBIO 1145 7 Aprovado

TULIO SILVA LARA ICTA
Uso e caracterização dos fungos micorrízicos
arbusculares

sim sim Ciências da Vida PPGBIO 1125 3
Não aprovado.
Motivo: 6.2.9

JUCELANE SALVINO DE
LIMA

IBEF
Utilização de subprodutos e aditivos suplementares
oriundos de resíduos da agroindústria de frutas do
Baixo Amazonas na dieta de pequenos ruminantes:

sim sim Ciências da Vida PPGCA 1035 2
Não aprovado.
Motivo: 6.2.9

ALINE PACHECO IBEF
Efeito dos subprodutos de frutos da Amazônia
sobre a qualidade e congelabilidade do sêmen de
ovinos.

sim sim Ciências da Vida PPGCA 395 2
Não aprovado.
Motivo: 6.2.9

MICHAEL JOSE BATISTA
DOS SANTOS

CJUR
Produção de tijolos ecológicos apropriados para
construção de civil

não não Não informado Não informado 0 -
Desclassificado.
Motivo: 3.1. g.,
6.2.2, 6.2.3, 6.2.4,

CLAIDE DE PAULA
MORAES

ICS
A ocupação pré-colonial de Monte Alegre, Pará
(AMA)

não não Não informado Não informado 0 -
Desclassificado.
Motivo: 3.1. g.,
6.2.2, 6.2.3, 6.2.4,

IANI DIAS LAUER LEITE IFII

EVIDÊNCIAS DE VALIDADE DE ESCALAS
PARA MENSURAR CONEXÃO COM A
NATUREZA E IMPERCEPÇÃO BOTÂNICA NO
CONTEXTO BRASILEIRO

não não Não informado Não informado 0 -

Desclassificado.
Motivo: Projeto não
submetido
corretamente. Item
6.2.

Santarém, 12 de setembro de 2024.

Comissão Organizadora do Certame
PORTARIA No 19/2024 - PROPPIT


